新政发[1995]49号   关于印发《新疆维吾尔自治区进一步加快化工基地建设的优惠办法》的通知
伊犁哈萨克自治州，各州、市人民政府，各行政公署，自治区人民政府各部门、各直属机构：
现将《新疆维吾尔自治区进一步加快化工基地建设的优惠办法》印发你们，请遵照执行。

新疆维吾尔自治区进一步加快化工基地建设的优惠办法（一九九五年七月二十七日）
为了更好地吸引国内外资金，充分开发利用我区丰富的矿产资源，加快新疆石油天然气化工、盐化工、无机盐化工的发展步伐，早日把我区建成国家级化工基地，特制定本优惠办法。
一、凡外省（区）、市在新疆以独资、合资、参股、补偿贸易、转让技术等形式投资兴办的属于新疆化工基地建设项目的化工企业均可依照本优惠办法执行。
二、凡化工基地建设项目，自治区将优先纳入基本建设和技术改造计划，属于国家政策性贷款，由自治区有关部门协助申请政策性贷款。
三、凡化工基地建设项目，自治区将提供价格合理的资源和原材料，优先安排电力供应。实行“盐碱合一”的盐化工合作项目可划定专用盐场，取消原盐供应中间环节费用，经批准可免征资源税5年。
四、凡化工基地建设项目，可以以划拨或出让的方式取得土地使用权，在建设期间疑虑免缴土地使用税，建成投产后继续免缴土地使用税5年。
五、凡化工基地建设项目免征固定资产投资方向调节税；从投产之日起5年内减半征收所得税，如用分得利润再投资形成新的生产能力，所得税减征期满后，可继续减征3年；地方分成的增值税部分全额征收，3年内按50%返还企业。
六、对有出口创汇能力的大中型化工基地建设项目，经批准可享受对外进出口权。合作企业业务人员因公出国，由所在地、州、市行政主管机关审批，并可根据业务需要申办定期多次出入境手续。
七、凡化工基地建设项目生产的产品，属指令性计划的，自治区将保证原材料的供应和产品的收购；产品价格除属于国家管理的仍按国家规定执行外，自治区管理的部分，均由企业根据市场情况自行确定。
八、凡化工基地建设项目由审批机关实行联合会审、全程服务，并提供一切方便。
九、对外商和港、澳、台同胞投资兴办的化工基地建设项目，自治区可通过基本建设、技术改造投资等有关渠道优先安排中方企业股本金。
十、本优惠办法自批准之日起执行。凡与之抵触的规定均以此办法为准。